
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.6 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA, DELLE SCUOLE PRIMARIE STATALI E 

PARITARIA E SERVIZI AGGIUNTIVI. INDIRIZZI DELLA GIUNTA PER 

IL RINNOVO DEL SERVIZIO. 

 

        
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si dà atto che gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video 
conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 
Premesso che: 

- il Comune di Susa garantisce da numerosi anni, attraverso il sistema dell’appalto, il servizio di 
refezione scolastica in favore degli alunni delle scuole dell’infanzia e delle scuole primarie statali e 
della scuola paritaria, presenti nel proprio territorio comunale; 

- il servizio in questione, tenuto conto dell’indisponibilità di personale, è esternalizzato con affidamento 
a impresa esterna specializzata nel settore, individuata mediante apposita procedura di gara aperta; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 54 in data 12 settembre 2017, a seguito 
dell’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, esperita con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Dlgs n. 50/2016, si è provveduto 
all’aggiudicazione dell’appalto del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia, delle 
scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 e 
2019/2020, alla Società CAMST coop arl con sede in Via Tosarelli n. 316 - Castenaso (BO), partita IVA e 
codice Fiscale 00311310379; 

- Il contratto in essere con l’impresa appaltatrice sopracitata è stato stipulato in data 10.01.2018, Rep. 
n. 2143, registrato in data 12.01.2018;  
 

Ricordato che l’appalto ha per oggetto: 
1) la preparazione, il confezionamento, il trasporto, la consegna e la distribuzione di pasti caldi giornalieri, 
ivi compresa l’acqua, per:  

a) la refezione scolastica della Scuola dell’infanzia sita in Via Re Cozio; 
b) la refezione scolastica della Scuola primaria sia a tempo pieno che a tempo normale (due rientri) 

sita in C.so Luciano Couvert; 
c) la refezione scolastica della Scuola primaria Paritaria sita in Piazza Savoia; 
d) i pasti per gli insegnanti; 
e) l’assistenza mensa nei giorni di lunedì e giovedì per gli alunni delle classi a tempo normale di C.so 

Couvert, per n. 3 ore settimanali (rapporto educatore/alunno 1/20); 
2) per tutti i refettori scolastici: le operazioni di predisposizione e di preparazione dei tavoli per i pasti, lo 
scodellamento e la distribuzione dei pasti, il servizio in tavola, la pulizia ed il riordino dei tavoli dopo i pasti, 
la pulizia e sanificazione dei refettori e dei locali annessi, il ritiro dei contenitori impiegati per il trasporto 
dei pasti ed il conferimento dei rifiuti negli appositi punti di raccolta; 
 
Precisato che l’importo unitario del pasto è di € 4,32, oneri di sicurezza e IVA esclusa e che il prezzo/ora 
previsto per i servizi aggiuntivi è di € 14,99 IVA esclusa; 
 
Dato atto dell’attuale contesto normativo per affrontare l’emergenza sanitaria da coronavirus e in 
particolare: 

 le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività 
e gravità raggiunti a livello globale;  

 
Richiamato il verbale di sospensione del servizio di refezione scolastica i, prot. n. 5286 dell’08.06.2020, a 
seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, dalla data del 26.02.2020 e dato atto che l’interruzione è 
proseguita fino alla chiusura dell’anno scolastico/educativo (30 giugno 2020), per un totale di 81 giorni; 
 

http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000896571ART0,__m=document
http://https/entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000899201ART0,__m=document


Precisato che il termine di conclusione del contratto previsto al 30 giugno 2020, è stato di conseguenza 
posticipato, previo accordo tra le parti, per un periodo pari a quello di sospensione, fissato al 04.02.2021; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Servizi alle Persone e alle Imprese n. 256 del 
22/12/2020 ad oggetto “Appalto di refezione scolastica. Approvazione del verbale di revisione delle 
modalità di esecuzione del contratto e relativo incremento dei prezzi per il rispetto delle misure di sicurezza 
anticovid-19. Art. 106, comma 2 del Dlgs n. 50/2016 e s.m. e i.”, con la quale è stato riconosciuto alla 
CAMST coop arl, per il periodo dal 28 settembre 2020 al 4 febbraio 2021 e comunque fino che permangano 
le medesime condizioni di emergenza sanitaria, l’incremento del prezzo del pasto di € 0,52 IVA esclusa; 
 
Richiamato il Capitolato speciale d’appalto per la gestione del servizio di refezione scolastica, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 44 del 20.06.2017: 

 Art. 2, comma 2, rubricato “Durata del contratto”: 
1. Il contratto relativo al presente appalto ha durata per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 – 
2019/2020, con inizio presunto dal 11.09.2017 al 30.06.2020, secondo le modalità previste nel presente 
capitolato e relativi allegati.  
2. Il Comune si riserva la possibilità di ricorrere alla ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 63, comma 5 del 
D.lgs n. 50/2016”; 

 Art. 6 – rubricato “Ammontare dell’appalto”: 
“omissis …L’importo complessivo presunto massimo del contratto, per tutto il periodo della sua durata 
(anni tre) + eventuale ripetizione viene stimato, in € 1.562.400,00 esclusa IVA. Gli oneri relativi alla 
sicurezza da interferenza ammontano in totale a € 4.080,00, omissis…”; 
 
Visto altresì l’art. 2 del Contratto rubricato “Durata”: 
 “Il servizio è attribuito per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 – 2019/2020. Ai sensi dell’art. 2 del 
Capitolato speciale d’appalto, la Ditta sarà tenuta a prestare il servizio in regime di proroga tecnica, alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche del presente contratto, per i 6 (sei) mesi successivi alla 
scadenza dell’appalto ove ciò sia richiesta da parte del Comune. E’ fatta salva inoltre la facoltà di ricorrere 
alla ripetizione del servizio ai sensi dell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto”; 
 
Dato atto che l’importo dell’appalto posto a base di gara è stato quantificato già considerando tale opzione 
di rinnovo (inesattamente indicata quale ripetizione del servizio negli atti di gara), conformemente a 
quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i. ai sensi del quale “il calcolo del valore 
stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto 
dell’IVA, valutato dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto 
dell’importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto 
esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”; 
 
Dato atto che è prassi per le stazioni appaltanti applicare l’istituto del rinnovo del contratto facendo 
riferimento alla disposizione relativa alla ripetizione di servizi analoghi, come infatti si deduce 
inequivocabilmente dagli atti sopra richiamati; 
 
Appurato che la giurisprudenza amministrativa e la dottrina sul tema dell’ammissibilità del rinnovo dei 
contratti della Pubblica Amministrazione stabiliscono che, nel caso in cui gli atti indittivi la procedura 
conclusasi con la stipula del contratto ed il contratto stesso prevedano espressamente la facoltà di rinnovo, 
la stazione appaltante può, prima della scadenza del vincolo contrattuale, disporre il rinnovo per il periodo 
indicato nella clausola contrattuale purchè la procedura di aggiudicazione scelta per l’affidamento del 
contratto (da rinnovare) sia compatibile con il valore complessivo dell’appalto (valore base + valore 
rinnovo) al fine di neutralizzare intenti elusivi dei principi di concorrenza, della gara formale ad evidenza 
pubblica e della trasparenza del mercato; 
 



Accertato il "pubblico interesse" per procedere al rinnovo, fondato sia sulla convenienza economica 
valutata da parte dell’Ufficio competente mediante un’informale indagine sui prezzi attualmente praticati 
dalle ditte nel territorio della Valle e nella cintura torinese e sul giudizio favorevole nei confronti 
dell’impresa originaria contraente che ha eseguito la prestazione con soddisfazione generale degli utenti e 
dell’Amministrazione comunale (assenza di rilievi, contestazioni e sanzioni); 
 
Accertato che sussistono tutti i presupposti indicati dalla normativa vigente, dall’Autorità nazionale 
anticorruzione e elaborati dalla giurisprudenza per procedere al rinnovo del contratto;  
 
Ritenuto, pertanto alla luce delle considerazioni sopra espresse, opportuno e rispondente ai criteri generali 
di economicità ed efficienza e oculato utilizzo delle risorse pubbliche, avvalersi dell’opzione del rinnovo, 
come già espresso con apposito indirizzo della Giunta comunale in data 21.04.2020 a fronte della richiesta 
della ditta CAMST Soc. Coop. A.R.L. del 09.04.2020, prot. n. 3600;  
 
Attestata l’idoneità sia per capacità tecniche che economiche della medesima a realizzare l’interesse 
pubblico specifico connesso all’affidamento del contratto; 
 
Ritenuto ora necessario formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio affinchè avvii le 
procedure amministrative necessarie per il rinnovo del contratto d’appalto relativo al servizio di refezione 
scolastica della scuola dell’infanzia, delle scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi, con 
decorrenza dal 5 febbraio 2021 e fino al termine dell’anno scolastico 2022/2023, ai medesimi patti e 
condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto ed al contratto del 10.01.2018, Rep. n. 2143, che qui si 
intendono integralmente richiamati e salvo le modifiche che potranno essere negoziate con l’impresa 
purchè volte a migliorare ulteriormente il servizio; 
 
Dato atto che la spesa per il servizio trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2021/23 al Cap. 
1900/2/1; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 21 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2020-2021-2022;  

 G.C n. 82 del 29/09/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 2020-2021-2022; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulle 
competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, 
come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come risulta 
dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di formulare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio affinchè avvii le procedure 
amministrative necessarie per il rinnovo del contratto d’appalto relativo al servizio di refezione 
scolastica della scuola dell’infanzia, delle scuole primarie statali e paritaria e servizi aggiuntivi, con 
decorrenza dal 5 febbraio 2021 e fino al termine dell’anno scolastico 2022/2023, ai medesimi patti 
e condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto ed al contratto del 10.01.2018, Rep. n. 2143, che 
qui si intendono integralmente richiamati e salvo le modifiche che potranno essere negoziate con 
l’impresa purchè volte a migliorare ulteriormente il servizio. 

 
3. Di dare atto che viene fatta salva la revisione delle modalità di esecuzione del contratto e relativo 

incremento dei prezzi per il rispetto delle misure di sicurezza anticovid-19, ai sensi dell’art. 106, 
comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m. e i., come da Determina del responsabile dell’Area Servizi alle 
Persone e alle Imprese n. 256 del 22/12/2020, fino che permangano le condizioni di emergenza 
sanitaria. 

 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio ogni adempimento di natura gestionale derivante dal 

presente provvedimento, compresi quelli di carattere finanziario a carico del bilancio comunale e la 
formalizzazione del rinnovo in argomento, attraverso la sottoscrizione di un nuovo contratto. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una 

seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 
 

 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


